PAGE

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 7 декабря 2017 года  № 60
с. Яренск

Об утверждении Устава редакции средства массовой информации

газеты «Маяк»
В соответствии с  Законом РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район» постановляю:

1.  Утвердить прилагаемый Устав редакции средства массовой информации газеты «Маяк».

2.  Признать утратившим силу распоряжение Главы МО «Ленский муниципальный район» от 18.03.2012 № 42/1 «Об утверждении Устава редакции средства массовой информации газеты «Маяк» в новой редакции.

И.о.Главы МО «Ленский муниципальный район»

Д.В.Усов
ПРИНЯТ

на общем собрании коллектива
журналистов редакции газеты «Маяк»

от «24» ноября 2017 г.

УТВЕРЖДЕН

приказом директора государственного автономного учреждения Архангельской области «Издательский дом «Маяк»

от «24» ноября 2017 г. №31-од

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Главы
МО «Ленский муниципальный район»

от 7 декабря 2017 года № 60
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области

от «    » _____________ 2017 г. №

УСТАВ

редакции средства массовой информации

газеты «Маяк»
2017

I. Общие положения

1. Редакция средства массовой информации газеты «Маяк» (далее – Редакция) выпускает и распространяет средство массовой информации газету «Маяк» (далее – Газета).

2. Соучредителями Газеты являются:

администрация Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области;

администрация муниципального образования «Ленский муниципальный район»;

государственное автономное учреждение «Издательский дом «Маяк».

3. Издателем и распространителем Газеты является государственное автономное учреждение Архангельской области «Издательский дом «Маяк».

4. Редакция осуществляет деятельность по производству и выпуску Газеты на основе профессиональной самостоятельности.

5. Финансирование деятельности Редакции осуществляется государственным автономным учреждением Архангельской области «Издательский дом «Маяк» в установленном порядке.

6. Государственное автономное учреждение Архангельской области «Издательский дом «Маяк» несёт ответственность по обязательствам, возникшим в результате деятельности редакции.

7. Местонахождение (адрес) Редакции: 165780, Архангельская область, Ленский район, село Яренск, улица Володи Дубинина, дом 14.
8. Настоящий Устав является Уставом редакции средства массовой информации и принят в соответствии с требованиями, предусмотренными Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации».

II. Цели и направления деятельности Редакции

9. Редакция осуществляет свою деятельность в целях всестороннего освещения общественно-политической, социально-экономической ситуации в Ленском районе Архангельской области и Архангельской области в целом,  деятельности органов местного самоуправления Ленского района Архангельской области и органов государственной власти Архангельской области.

10. Направлениями деятельности Редакции являются:

подготовка, производство и выпуск Газеты;

обнародование (официальное опубликование) правовых актов органов государственной власти и иных государственных органов Архангельской области, а также иной официальной информации;

рекламно-информационная деятельность (реклама – не более 45 процентов объема одного номера Газеты).

III. Права и обязанности Соучредителей

11. Соучредители утверждают Устав Редакции, изменения и дополнения к нему.

Каждый из Соучредителей при осуществлении своих полномочий, предусмотренных настоящим Уставом, действует самостоятельно.

12. Соучредители имеют право:

1) заключать договоры с Редакцией.
13. Соучредители обязаны:

1) содействовать повышению профессионального мастерства сотрудников Редакции;

2) в случаях, установленных Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации» обеспечивать внесение изменений в запись о регистрации Газеты и уведомлять регистрирующий орган.

IV. Права и обязанности Редакции

14. Редакция осуществляет права, исполняет обязанности и несет ответственность согласно законодательству о средствах массовой информации и рекламе.

15. Редакция имеет право:

1) планировать свою деятельность в рамках специализации Газеты и в соответствии с целями и направлениями, указанными в п. 9, 10 настоящего Устава;

2) запрашивать и получать информацию о деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, организаций общественных объединений, их должностных лиц;

3) подавать в установленном порядке заявки в государственные органы, органы местного самоуправления, организации, общественные объединения на аккредитацию при них своих журналистов;

4) осуществлять рекламно-информационную деятельность.

16. При осуществлении своей деятельности Редакция обязана:

1) осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством о средствах массовой информации и настоящим Уставом;

2) обеспечивать производство и выпуск Газеты по примерной тематике и (или) специализации, указанных в свидетельстве о регистрации Газеты;

3) обеспечивать высокий содержательный и профессиональный уровень публикаций;

4) публиковать официальные сообщения и материалы органов государственной власти и иных государственных органов Архангельской области;

5) незамедлительно и на безвозмездной основе публиковать по требованию Государственной противопожарной службы экстренную (оперативную) информацию, направленную на обеспечение безопасности населения по вопросам пожарной безопасности;

6) безвозмездно предоставлять избирательным комиссиям печатную площадь для опубликования решений избирательных комиссий и размещения иной информации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах;
7) опубликовывать обязательные сообщения, предусмотренные Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации», в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством о средствах массовой информации;

8) соблюдать права на используемые результаты интеллектуальной деятельности, включая авторские и издательские права;

9) сохранять конфиденциальность информации и (или) ее источника, за исключением случаев, когда соответствующее требование поступило от суда в связи с находящимся в его производстве делом;

10) в каждом выпуске указывать выходные данные Газеты;

11) направлять обязательные бесплатные экземпляры Газеты в соответствии с законодательством об обязательном экземпляре документов;

12) обеспечивать сохранность вверенного Редакции имущества;

13) осуществлять в пределах своей компетенции меры по противодействию терроризму и экстремизму.

V. Права и обязанности главного редактора

17. Главный редактор руководит деятельностью Редакции в пределах компетенции, установленной должностной инструкцией, утверждённой приказом руководителя государственного автономного учреждения Архангельской области «Издательский дом «Маяк», его локальными нормативными актами и настоящим Уставом.

18. Главный редактор назначается и освобождается от должности приказом руководителя государственного автономного учреждения Архангельской области «Издательский дом «Маяк».

19. Главный редактор пользуется правами и несёт ответственность согласно законодательству о средствах массовой информации и рекламе, а также согласно настоящему Уставу.
VI. Полномочия коллектива журналистов

20. Коллектив журналистов составляют штатные сотрудники Редакции – лица, которые осуществляют свою профессиональную деятельность по сбору, подготовке и редактированию сообщений и материалов для Газеты.

21. Полномочия коллектива журналистов реализуются общим собранием коллектива журналистов путем принятия решений простым большинством голосов из числа присутствующих при наличии не менее двух третей состава коллектива журналистов.

22. Общее собрание коллектива журналистов избирает из своего состава председательствующего для ведения общего собрания и секретаря. Протокол общего собрания коллектива журналистов ведется секретарем на каждом общем собрании коллектива журналистов и подписывается председательствующим и секретарем.

23. Коллектив журналистов:

1) принимает Устав Редакции, изменения и дополнения к нему;

2) рассматривает вопросы, связанные с изменениями заявленных при регистрации сведений, предусмотренных статьей 10 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации»;

3) рассматривает вопросы организации творческого процесса в Редакции;

4) участвует в разработке основных направлений деятельности Газеты и перспективных планов публикаций;

5) обсуждает планируемые и вышедшие в свет выпуски Газеты.

24. Коллектив журналистов решает возникающие вопросы в рамках своей компетенции и в соответствии с законодательством о средствах массовой информации.

VII. Право на наименование (название)
25. Право на выпуск Газеты под заявленным при его регистрации наименованием (названием) (право на название) принадлежит администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области.

26. В случае реорганизации администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области право на название переходит к ее правопреемнику, определяемому в соответствии с гражданским законодательством.

В случае ликвидации администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области право на название переходит к высшему исполнительному органу государственной власти Архангельской области, если иное не предусмотрено его решением.

VIII. Последствия изменения состава

Соучредителей, ликвидации Соучредителей

27. При изменении состава Соучредителей Газета продолжает свою деятельность после внесения соответствующих изменений в запись о регистрации Газеты в порядке, установленном законодательством о средствах массовой информации.

28. В случае реорганизации одного из Соучредителей его права и обязанности переходят к его правопреемнику, определяемому в соответствии с гражданским законодательством.

В случае ликвидации одного из Соучредителей его права и обязанности переходят к другому лицу, определяемому органом, принявшим решение о ликвидации.

IX. Основания и порядок прекращения и приостановления

деятельности Газеты

29. Соучредители на основании коллегиального решения имеют право прекратить или приостановить деятельность Газеты в следующих случаях:

1) нарушение требований о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации, предусмотренных статьей 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации»;

2) иное неоднократное нарушение требований законодательства о средствах массовой информации, норм журналистской этики или настоящего Устава;

3) невозможность осуществления финансирования выпуска Газеты;

4) принятие решения о реструктуризации редакции средства массовой информации, выпускаемого государственным автономным учреждением Архангельской области «Издательский дом «Маяк».

30. Основанием для прекращения судом деятельности Газеты являются неоднократные в течение двенадцати месяцев нарушения Редакцией требований статьи 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации», по поводу которых регистрирующим органом делались письменные предупреждения Соучредителям и (или) Редакции (главному редактору), а равно неисполнение постановления суда о приостановлении деятельности Газеты.

31. Деятельность Газеты может быть также прекращена в порядке и по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности».
32. Деятельность Газеты может быть также приостановлена судом в порядке административного судопроизводства по заявлению регистрирующего органа в связи с нарушением запретов и ограничений, установленных статьями 7, 19, 19.1 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации».

Основанием для приостановления деятельности Газеты может служить обеспечение иска или заявления регистрирующего органа о прекращении или приостановлении деятельности Газеты.
33. Прекращение деятельности Газеты влечет недействительность настоящего Устава.

Х. Порядок утверждения Устава,

внесения в него изменений и дополнений

34. Настоящий Устав, изменения и дополнения к нему принимаются на общем собрании коллектива журналистов простым большинством голосов от числа присутствующих при наличии не менее двух третей состава коллектива журналистов и утверждаются Соучредителями.

35. С инициативой о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав могут выступать любой из Соучредителей или Редакция.

_______________________